¹¹ Philosophus ille certissimum credidit negatiuae affirmatiuam contradicere, quodque simul de eodem utpote repugnantia dici non possent. Hoc autem dixit rationis uia id ipsum sic uerum concludentis. ... aiebat enim substantiae non esse substantiam nec principii principium; nam sic etiam contradictionis negasset esse contradictionem. ... Deinde interrogatus, si id quod in contradicentibus uidit, anterioriter sicut causam ante effectum uideret, nonne tunc contradictionem uideret absque contradictione, hoc certe sic se habere negare nequiuisset. Sicut enim in contradicentibus contradictionem esse contradicentium contradictionem uidit, ita ante contradicentia contradictionem ante dictam uidisset contradictionem ...

torialité de la contradiction), ce qui veut dire qu'elle se pose comme non contradictoire. Contradiction non contradictoire, contradiction avant la contradiction; mais contradiction, après tout: donc contradiction qui est contradictoire sans l'être. Ce qui, jaugé à l'aune d'une logique aristotélicienne, serait un pur paradoxe semblable à celui de Russell, cela même se trouve être ici l'expression d'une vérité ineffable — ineffable, mais tout à la fois, contradictoirement, non ineffable, *sed supra omnia effabilis*: DA, I, 304.

Section 4. — AU-DELÀ DE LA COÏNCIDENCE DES OPPOSÉS (c.o.): LE MUR DU PARADIS

Nous avons vu que le Cusain exprime la c.o. au moyen de deux sortes de formules: des *contradictions* (de la forme «x est f et x n'est pas f») et des *neutrodictiones* (de la forme «x n'est ni f ni non-f» — qui normalement seraient regardées comme équivalentes à des formules du genre: «Ceci n'est pas vrai: ou bien x est f ou bien x n'est pas f»). Ce qui doit maintenant retenir toute notre attention, c'est que, tant qu'à vouloir ranger sur deux plans différents les contradictions et les neutrodictiones, vu les scrupules plus cuisants, ou le plus grand malaise, qu'on éprouve apparemment face aux contradictions, on serait tenté d'accorder aux neutrodictiones un statut en quelque sorte avantageux par rapport aux contradictions, comme si elles pouvaient approcher mieux de la vérité. Or, n'est-ce pas précisément ce qu'a fait Nicolas lui-même dans le DC? Car non seulement il est de fait que le Cardinal s'exprime plus souvent, là comme ailleurs, par neutrodictiones que par contradictions, mais, de surcroît, dans cet ouvrage, en effet, il distingue deux unités supérieures: la divine et l'intellectuelle. La première serait caractérisée par un *absolutior ueritatis conceptus* (DC, II, 22) qui *ambo abiicit opposita, disiunctive simul et copulative*, à telle enseigne qu'à une question quelconque sur Dieu la réponse la plus infinie, la plus simple, la plus absolue, la plus haute, la plus conforme ou adéquate sera celle qui dit *quod ipse nec est nec non est atque quod ipse nec est et non est* (ibid.). A cette unité divine, par rapport à laquelle il n'est *coniectura de ipso verissima quae admittit affirmationem cui opponitur negatio aut quae negationem quasi veriolem affirmationi praefert* (ibid., p. 20), notre philosophe oppose l'unité, apparemment subordonnée à la première, propre à la région intellectuelle ou radicale dans laquelle *copulantur igitur in eius simplicitate radicali opposita ipsa indivise atque irresolubiliter* (ibid., p. 22), les contradictoires s'y trouvant ainsi unis par une connexion sans disjonction (*in ipsa illa unitate radicali non disiungitur*, p. 22).